CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 161/2021

A Vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em especial
aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à V. Exa. a
presente proposição na forma de Indicação:

“SOLICITA ESTUDO DA POSSIBILIDADE DE RECONHECIMENTO DA MODALIDADE CUTIANO COMO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL DO MUNICÍPIO”.

J U S T I F I C A T I V A :

A Vereadora abaixo subscrita, vem através desta Indicação, solicitar ao Chefe do Poder
Executivo que através do Departamento de Cultura realizasse estudo da viabilidade de elevação
como patrimônio histórico cultural do Município de Piumhi o rodeio da modalidade Cutiano.

Essa ação já vem sendo aplicada em alguns municípios do interior de São Paulo, citando
Novo Horizonte como uma das primeiras cidades a implantar esta Lei em seu território.

O Cutiano é uma modalidade exclusiva do Brasil, nascida na necessidade dos peões em
amansar cavalos xucros enquanto guiavam comitivas de um ponto a outro do país. Com o tempo, as
montarias viraram um entretenimento, em que os peões disputavam entre si quem conseguiría se
manter por mais tempo sobre o lombo de um cavalo arredio.

Nesta feita, reconhecer a modalidade Cutiano como patrimônio histórico cultural do município
de Piumhi e torná-la obrigatória nos futuros eventos de rodeio da cidade é, sem dúvida, valorizar
nossas tradições e preservar um estilo genuinamente brasileiro.

Portanto, solicito-lhe resposta no prazo de 20 (vinte) dias, prorrogável por 10 (dez), desde
que solicitado e devidamente justificado, conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno
desta Casa Legislativa.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br